

**Fișa candidatului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice funcției didactice de profesor universitar,
aprobate prin Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului
(standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice)**

O.M – 4.204/2013 – publicat în M.Of. nr. 440/2013,

H.G. nr. 457/2011 - publicată în M.Of. nr. 371/26.05.2011

H.G. nr. 36/2013 - publicată în M.Of. nr. 88/11.02.2013

Candidat: conf.univ.dr. Sebastian Spinei

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul	Candidat
I 1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10 x m	Pe carte	<p>1. Monografia - Recursul în procesul civil, Editura Hamangiu, București, 2008, ISBN: 978-606-522-019-5</p> <p>10 x 1 - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> <p>2. Curs - Organizarea profesiilor juridice liberale, Editura Universul Juridic, București, 2010 ISBN: 973-127-318-1</p> <p>10 x 1 - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> <p>3. Monografia - Reglementarea căilor de atac în dreptul procesual civil român și în dreptul comparat, Editura Universul Juridic, București, 2013 ISBN: 978-606-673-042-6</p> <p>10 x 1 - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> <p>4. Dicționar de procedură civilă (M.N. Costin, I. Leș, C.M. Costin, M.Șt. Minea, S. Spinei), Editura Hamangiu, 2007, ISBN: 978-973-1836-10-2</p> <p>2 = 10 x 0,2 - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p>

				<p>5. Tratat de drept procesual civil. Vol. II (I. Leș, C. Jugastru, V. Lozneanu, A. Circa, E. Huruba, S. Spinei), Editura Universul Juridic, 2015, ISBN: 978-606-673-334-2</p> <p>0,5 = 10 x 0,25 x 0,5 x 0,5 - publicația a apărut la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (categoria A2)</p> <p>6. Drept procesual civil, Universul Juridic (în curs de publicare)</p> <p>TOTAL – 32,5 puncte</p>
I 2	Articole/ Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	1+18 x f	Pe articol/studiu	-
I 3	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol/studiu	<p>1. Considerații în legătură cu natura juridică a încheierii de încuviințare a executării silite, în Curierul judiciar nr. 1/2004, ISSN: 1454-9840, pp. 58-63.</p> <p>2. Noile modificări aduse Codului de procedură civilă în urma aprobării O.U.G. nr. 58/2003 prin Legea nr. 195/2004, în Curierul judiciar nr. 6/2004, ISSN: 1454-9840, pp. 1-8 (coautor).</p> <p>3. Noua reglementare privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic, în Revista de Drept Comercial nr. 3/2004, ISSN: 1220-8515, pp. 109-122 (coautor).</p> <p>4. Argumente pentru reconsiderarea calificării recursului ca și cale de atac de reformare și pentru introducerea în clasificări a categoriei căilor de atac de anulare, în Curierul Judiciar nr. 2/2006, ISSN: 1582-7526, pp. 72-76.</p> <p>5. Notele distinctive ale recursului. Cu un comentariu critic asupra unor completări și modificări recente ale Codului de procedură civilă, în Curierul Judiciar nr.3/2006, ISSN: 1582-7526, pp. 50-56.</p>

6. ***Aspecte privind procedura suspendării executării în cadrul recursului în procesul civil*** , în Pandectele Române nr. 3/2006, ISSN: 1582-4756, pp. 210-217.
7. ***Istoricul recursului***, în Acta Universitatis Lucian Blaga, supliment 2005, ISSN: 1582-4608, pp. 51-57.
8. ***Historical Remarks on the Appeal***, în Acta Universitatis Lucian Blaga, English Edition, Supplement 2005, ISSN: 1582-4608, pp. 47-53.
9. ***Natura activității instanței și posibilitatea administrării probelor în situația reținerii cauzei spre rejudecare după casare, în procesul civil***, în Dreptul nr. 5/2007, ISSN: 1018-04-35, pp. 114-122.
10. ***Regimul exercitării căii de atac a recursului în unele cazuri speciale***, în Revista „Fortuna”, editată de Baroul Sibiu, nr. 1/2007, ISSN: 1843-2247, pp. 45-49.
11. ***Considerații teoretice și practice privind redactarea minutei***, în Dreptul nr. 7/2008, ISSN: 1018-04-35, pp. 146-151 (coautor).
12. ***Recursurile speciale (I)***, în Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2008 , ISSN: 1582-4608, pp. 70-77.
13. ***Recursurile speciale (II)***, în Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 2/2008, ISSN: 1582-4608, pp. 101-109.
14. ***La Cassation et le recours réglementé par la procédure civile roumaine***, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai no. 2/2008, ISSN: 1220-045x, pp. 155-165.
15. ***Recursurile speciale (III)***, în Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2009 ISSN: 1582-4608, pp. 175-186 .
16. ***Actul introductiv de instanță în procedura civilă română . Tehnici de sesizare a instanței, de citare a părților și de comunicare a actelor de procedură în dreptul român și dreptul european . Rolul executorului judecătoresc***, în Revista română de executare silită nr. 3/2009, ISSN: 1584-8892, pp. 42-59 (coautor).

- | | | | |
|--|--|--|---|
| | | | <p>17. <i>Căi de atac împotriva hotărârii instanței de recurs în procesul civil. Îndreptarea erorii materiale. Lămurirea și completarea hotărârii. Contestația la titlu</i>, în Revista română de executare silită nr. 1/2009, ISSN: 1584-8892, pp. 91-104.</p> <p>18. <i>Stadiul procedurii civile române în perspectiva adoptării Noului Cod</i>, în Revista română de Drept Privat nr. 1/2010, ISSN: 1843-2646, pp. 233-245.</p> <p>19. <i>Soluții pronunțate de instanța de recurs în procesul civil în cazul actelor de desistare ale părților</i>, în Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 2/2009, ISSN: 1582-4608, pp. 144-148.</p> <p>20. <i>Caracteristici esențiale ale apelului și recursului în procedura civilă. Origini și transformări</i>, în Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 2/2010, ISSN: 1582-4608, pp. 170-177.</p> <p>21. <i>Principii ale executării silite în lumina prevederilor Noului Cod de procedură civilă și ale legislației conexe</i> - Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2011, ISSN: 1582-4608, pp. 168-178 .</p> <p>22. <i>Reconfigurări succesive ale reglementării căilor de atac în procedura civilă română</i>, în Revista Română de Drept Privat nr. 1/2012, ISSN: 1843-2646, pp. 223-243.</p> <p>23. <i>Apelul (I). Fundamente ale apelului și caracterele sale în noul cod de procedură civilă</i>, în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2012, ISSN: 1843-2646, pp. 122-148.</p> <p>24. <i>Apelul (II). Elementele, formele și procedura apelului în noul cod de procedură civilă</i>, în Revista Română de Drept Privat nr. 5/2012, ISSN: 1843-2646, pp. 221-248.</p> <p>25. <i>Reglementarea contestației în anulare în noul cod de procedură civilă</i>, în Revista Dreptul nr. 1/2013, ISSN: 1018-0435, pp. 45-56.</p> <p>26. <i>Reprezentarea și asistarea părților prin avocat sau consilier juridic în viziunea Noului cod de procedură civilă</i>, în Revista Dreptul nr. 5/2013, ISSN: 1018-0435, pp. 4-15 (coautor).</p> |
|--|--|--|---|

27. ***Reflections on the New Romanian Codes***, în *Ius et administratio* nr. 1/2013, pp. 37-46 (<http://iusetadministratio.eu/ioan-le-sebastian-spinei-470.html>; coautor).
28. ***Propuneri de completare a legislației procesual civile. Instrumente reparatorii pentru ipoteza nerespectării duratei rezonabile a procesului***, RRDP nr. 5/2014.
29. ***Evidence in Civil Law – Romania***, Lex Localis Press, Maribor, 2015.
30. ***Tiers et procédure – Roumanie***, 2015, <http://www.henricapitant.org/sites/>.
31. ***Comparative Thoughts on Administrative Justice in Romania***, în Viktoriya Serzhanova, *W kręgu zagadnień konstytucjonalizmu oraz współczesnego państwa*, Rzeszów, 2015 (coautor).
32. ***The Right Principles –What Outcome? Fundamental procedural rights and their implementation in Romanian Civil Procedure and other legal systems***, în curs de publicare (*Intersentia*).
33. ***Participarea la distribuirea sumei rezultate din vânzarea bunurilor urmărite a cheltuielilor de executare din alte dosare execuționale. Discuții referitoare la caracteristicile creanței*** (coautor), în curs de publicare.
34. ***Rules of Arbitration in the Romanian New Code of Civil Procedure***, în curs de publicare (*Peter Lang Europäischer Verlag der Wissenschaften*).
- Revista *Dreptul*, ISSN: 1018-0435, publicată de Editura Universul Juridic, București, este indexată în Baza de date:
 - EBSCO: (www.ebscohost.com)
- Revista *Acta Universitatis Lucian Blaga, series Iurisprudentia*, ISSN 1582 – 4608, publicată de Editura Universul Juridic, București este indexată în Baza de date:
 - Hein Online:
 (http://heinonline.org/HOL/TitleLookUp?collection=journals&type=word&typea=title_index&term=Acta+universitatis&base=js&welcome=1&submit=Locate)

				<p><i>Pandectele Române</i>, ISSN: 1582-4756, Editura Wolters Kluwer, Hein Online ș.a. (http://www.wolterskluwer.ro/info/wk-romania/acreditari-certificari/).</p> <p><i>Curierul judiciar</i>, ISSN: 1454-9840, Editura C.H. Beck, CEEOL (http://www.ceeol.com/).</p> <p><i>Revista română de executare silită</i>, ISSN: 1584-8892, Editura Universul Juridic, Hein Online (http://heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.journals/ronrev2011&div=53&g_sent=1&collection=journals)</p> <p><i>Revista română de Drept Privat</i>, ISSN: 1843-2646, Editura Universul Juridic, Hein Online (http://heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.journals/ronrev2011&div=53&g_sent=1&collection=journals)</p> <p>26 x 1 = 26 puncte 7 x 0,5 = 3,5 1 x 0,3 = 0,3 34</p> <p>TOTAL – 29,8 puncte</p>
I 4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	Pe articol/studiu	<p>1. <i>Discuții privind funcțiile recursului și ale instanțelor de recurs</i> - Revista Conferinței internaționale Sibiu 2006, ISBN: 978-973-739-276-3, vol. II, pp. 677-682.</p> <p>2. <i>L'acte introductif d'instance dans la procédure civile roumaine . Techniques de saisine des juridictions, de citation des parties et de notification en droit roumain et en droit européen</i> - volumul Conferinței Internaționale Sibiu 2009, ISBN: 978-973-127-275-7, pp. 272-295 .</p> <p>3. <i>Considerații generale privind profesiile juridice liberale</i> - volumul Simpozionului Zilele Academice Clujene 2010, ISBN: 978-973-109-213-3, pp. 243-256.</p> <p>4. <i>Considerations on the Romanian legal profession system</i> - volum</p>

				<p>conferință Dubrovnik 2010 (The Landscape of the Legal Professions in Europe and the USA: Continuity and Change, Intersentia Cambridge-Antwerp-Portland, 2011) ISBN: 978-1-78068-014-9, pp. 41-54.</p> <p>5. <i>Romanian Civil Procedure. The reform cycles</i> – volum conferință Rotterdam 2010 (Civil Litigation in a Globalising World, TMC Asser Press, The Hague, 2012), ISBN: 978-90-6704-817-0, pp. 363-377.</p> <p>6. <i>Rules of Evidence in Romanian Civil Procedure and their impact on Truth and Efficiency</i>, în Truth and Efficiency in Civil Litigation, ISBN: 978-1-78068-133-7, pp. 261-281.</p> <p>TOTAL – 6 x 1 = 6 puncte</p>
I 5	Director/ responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Pe grant/contract	
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	Pe grant/contract	<p>Contract direct de cercetare internațională - University of Maribor, Faculty of Law, Institut for Civil Law, Comparative Law and International Private Law, proiect »Dimensions of Evidence in European Civil Procedure«, Nr. JUST/2012/JCIV/AG/3434, 1500,00 EUR (gross value).</p> <p>TOTAL –1 x 2 = 2 puncte</p>
I 7	Director/ responsabil în granturi de cercetare sau contracte de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	-
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte de cercetare naționale	1	Pe grant/contract	-

I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitățile)	0,6 +1,5 x f	Pe citare	-
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)	0,2	Pe citare	<p>1. Recursul în procesul civil, în:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil, Editura CH Beck, București, 2010, p. 738 ș.a.m.d.; 2. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2013, p. 614 ș.a.m.d.; 3. Ion Deleanu, Tratat de procedură civilă, Editura Universul Juridic, București, 2013, vol. II, p. 238. 4. Ion Deleanu, Noul Cod de procedură civilă. Comentarii pe articole, Editura Universul Juridic, București, 2013, p. 642/838 ș.a.m.d.; 5. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 27 ș.a.m.d.; 6. Mihail Lohănel, Recursul în procesul civil, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 45 ș.a.m.d.; 7. Viorel Mihai Ciobanu, în Viorel Mihai Ciobanu, Marian Nicolae (coord.), Noul Cod de procedura civila. Comentat si adnotat. Vol. I, Universul Juridic, 2013, p. 1034 8. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, CH Beck, 2015, p. 693 9. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil.Vol. II, Universul Juridic, București, 2015, p. 186 10. Buzilă Vasile Ioan, Apelul în dreptul procesual civil, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2014, p. 12 11. Ioana Poiană (Păcurariu), Acțiunea civilă în procesul penal, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2015, p. 357 12. Gheorghe Liviu Zidaru, în Viorel Mihai Ciobanu, Marian Nicolae (coord.), Noul Cod de procedura civila. Comentat si adnotat. Vol. I, Universul Juridic, 2013, p. 390 <p>2. Stadiul procedurii civile române în perspectiva adoptării Noului Cod (Revista română de drept privat nr. 1/2010), în :</p> <ol style="list-style-type: none"> 13. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 7; 14. Ioana Poiană (Păcurariu), Acțiunea civilă în procesul penal, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2015, p. 70 15. Viorel Terzea, Noul Cod de procedura civila adnotat, Universul Juridic, 2016, p. 17 16. Gheorghe Liviu Zidaru, Competenta instanțelor judecatorești în dreptul procesual civil roman și german, Universul Juridic, 2015, p. 315

				<p>3. Căi de atac împotriva hotărârii instanței de recurs în procesul civil . Îndreptarea erorii materiale. Lămurirea și completarea hotărârii. Contestația la titlu (Revista română de executare silită nr. 1/2009), în :</p> <p>17. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 855;</p> <p>18. Evelina Oprina, Ioan Gârbuleț, Tratat teoretic și practic de executare silită, Editura Universul Juridic, București, 2013, vol. I, p. 596</p> <p>4. Natura activității instanței și posibilitatea administrării probelor în situația reținerii cauzei spre rejudecare după casare, în procesul civil (Dreptul nr. 6/2007), în:</p> <p>19. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil, Editura CH Beck, București, 2010, p. 776;</p> <p>20. Mihail Lohănel, Recursul în procesul civil, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 239;</p> <p>21. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 166;</p> <p>5. Argumente pentru reconsiderarea calificării recursului ca și cale de atac de reformare și pentru introducerea în clasificări a categoriei căilor de atac de anulare (Curierul Judiciar nr. 2/2006), în :</p> <p>22. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil, Editura CH Beck, București, 2010, p. 737;</p> <p>23. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2013, p. 665;</p> <p>24. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 31;</p> <p>25. Buzilă Vasile Ioan, Apelul în dreptul procesual civil, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2014, p. 313</p> <p>26. Gabriel Boroi, Octavia Spineanu-Matei, Codul de procedura civila adnotat, Hamangiu, 2011, p. 537</p> <p>6. Note distinctive ale recursului. Cu un comentariu critic asupra unor completări și modificări recente ale Codului de procedură civilă (Curierul Judiciar nr.3/2006), în :</p> <p>27. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil, Editura CH Beck, București, 2010, p. 737;</p> <p>28. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2013, p. 665;</p> <p>29. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 31;</p> <p>30. Buzilă Vasile Ioan, Apelul în dreptul procesual civil, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2014, p. 313</p> <p>31. Gabriel Boroi, Octavia Spineanu-Matei, Codul de procedura civila adnotat, Hamangiu, 2011, p. 537</p> <p>7. Aspecte privind procedura suspendării executării în cadrul recursului în procesul civil (Pandectele Române nr. 3/2006), în :</p> <p>32. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2013, p. 671;</p> <p>33. Ion Deleanu, Tratat de procedură civilă, Editura Universul Juridic, București, 2013, vol. II, p. 241.</p> <p>34. Niculae Mănișuțiu, Soluțiile instanței de recurs în materie civilă, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 52;</p> <p>35. Gabriel Boroi, Octavia Spineanu-Matei, Codul de procedura civila adnotat,</p>
--	--	--	--	---

				<p>Hamangiu, 2011, p. 544</p> <p>8. Considerații în legătură cu natura juridică a încheierii de încuviințare a executării silită (Curierul judiciar nr. 1/2004), în:</p> <p>36. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil, Editura CH Beck, București, 2010, p. 1086;</p> <p>37. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, Editura CH Beck, București, 2013, p. 937-938;</p> <p>38. Ioan Leș, Legislația executării silită. Comentarii și explicații, Editura CH Beck, București, 2007, p. 65;</p> <p>39. Ioan Leș, Pe marginea unei decizii de neconstituționalitate (Revista română de executare silită nr. 2/2009, p. 89)</p> <p>40. Evelina Oprina, Ioan Gârbuleț, Tratat teoretic și practic de executare silită, Editura Universul Juridic, București, 2013, vol. I, p. 401</p> <p>9. Propuneri de completare a legislației procesual civile. Instrumente reparatorii pentru ipoteza nerespectării duratei rezonabile a procesului (RRDP nr. 5/2014), în:</p> <p>41. Paul Pop, Sancțiuni procedurale în procesul civil, Editura Universul Juridic, 2016, p. 59</p> <p>10. Reglementarea căilor de atac în dreptul procesual civil. Drept român și drept comparat</p> <p>42. Sonia Florea, Cererile în procesul civil. Dispoziții generale, Editura Universul Juridic, București, 2014, p. 195</p> <p>43. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil. Vol. II, Universul Juridic, București, 2015, p. 7</p> <p>44. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, CH Beck, 2015, p. 693</p> <p>45. Ioana Poiană (Păcurariu), Acțiunea civilă în procesul penal, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2015, p. 317</p> <p>46. Andrea-Annamaria Chiș, Gheorghe-Liviu Zidaru, Rolul judecătorului în procesul civil, Universul Juridic, 2015, p. 376</p> <p>11. Dicționar de procedură civilă, Editura Hamangiu, București, 2007</p> <p>47. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil. Vol. I, Editura Universul Juridic, București, 2014, p. 211</p> <p>12. Organizarea profesiilor juridice liberale, Editura Universul Juridic, București, 2010</p> <p>48. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil. Vol. I, Editura Universul Juridic, București, 2014, p. 221</p> <p>49. Florescu Cristina Maria, Răspunderea civilă profesională, teză doctorat, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 2010, p. 22</p> <p>50. Traian Cornel Briciu, Instituții judiciare, C.H. Beck 2012, p. 324</p> <p>13. Considerations on the Romanian legal profession system</p> <p>51. Serban S. Vacarelu, Adela O. Ognean, Romania - Procedural Reforms: plus ça change, plus c'est la même chose (în C.H. (Remco) van Rhee, Fu Yulin, Civil Litigation in China and Europe, Springer Netherlands, 2014, p. 300) - http://link.springer.com/chapter/10.1007%2F978-94-007-7666-1_15</p> <p>14. Reglementarea contestației în anulare în noul cod de procedură civilă, Dreptul nr. 1/2013</p> <p>52. Ioan Leș, Tratat de drept procesual civil. Vol. II, Universul Juridic, București, 2015, p. 136</p> <p>53. Buzilă Vasile Ioan, Apelul în dreptul procesual civil, teză doctorat, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2014, p. 316</p>
--	--	--	--	---

				<p>54. Ioan Leș, Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, CH Beck, 2015, p. 799</p> <p>15. Reconfigurări succesive ale reglementării căilor de atac în procedura civilă română, RRDP nr. 1/2012</p> <p>55. Gabriel Boroi, Mirela Stancu, Drept procesual civil, Hamangiu, 2015, p. 664</p> <p>56. Gabriel Boroi, Mirela Stancu, Drept procesual civil, Ed. A 2-a, Hamangiu, 2015, p. 679</p> <p>57. Gabriel Boroi, Mirela Stancu, Drept procesual civil, Hamangiu, 2016, p. 687</p> <p>58. Traian Cornel Briciu, în Viorel Mihai Ciobanu, Marian Nicolae (coord.), Noul Cod de procedura civila. Comentat si adnotat. Vol. I, Universul Juridic, 2013, p. 1148</p> <p>58 lucrări x 0,2 Total: 11,6 puncte</p>
I 11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare	<p>1. Natura activității instanței și posibilitatea administrării probelor în situația reținerii cauzei spre rejudecare după casare, în procesul civil (Dreptul nr. 6/2007), în:</p> <p>1. Flavius George Păncescu, Aspecte critice privind viitoarea reglementare procesual-civilă (Revista Studii de Drept Românesc nr. 1-2/2008, p. 236)</p> <p>2. Argumente pentru reconsiderarea calificării recursului ca și cale de atac de reformare și pentru introducerea în clasificări a categoriei căilor de atac de anulare (Curierul Judiciar nr. 2/2006), în :</p> <p>2. Flavius George Păncescu, Aspecte critice privind viitoarea reglementare procesual-civilă (Revista Studii de Drept Românesc nr. 1-2/2008, p. 236)</p> <p>3. Mihaela Magdalena Dîrnea (Ignat), A brief history about the settlement of the appeal in the Romanian legislation (Valahia University Law Study, Volume XXIV, Issue 2, Year 2014, p. 51)</p> <p>3. Aspecte privind procedura suspendării executării în cadrul recursului în procesul civil (Pandectele Române nr. 3/2006), în :</p> <p>4. Flavius George Păncescu, Aspecte critice privind viitoarea reglementare procesual-civilă</p> <p>5. Ion Deleanu, Apelul în cursul judecării unui apel și recursul în cursul judecării unui recurs, reglementări noi în actualul Cod de Procedură civilă (Dreptul nr. 5/2014, p. 43-44)</p> <p>4. Considerații în legătură cu natura juridică a încheierii de încuviințare a executării silite (Curierul judiciar nr. 1/2004), în:</p> <p>6. Evelina Oprina, Declanșarea executării silite potrivit noului cod de procedură civilă. Natura administrativ-jurisdicțională a acestei etape (Revista Transilvană de Științe administrative nr. 3/2010, p. 119-133).</p> <p>7. Eugen Hurubă, Considerații privitoare la necesitatea încuviințării de către instanță a începerii executării silite și unele note critice la decizia Curții Constituționale nr. 458 din 31 martie 2009 (Revista română de executare silită nr. 1/2009, p. 47 ș.a.).</p> <p>5. Recursul în procesul civil, în:</p> <p>8. Mihaela Magdalena Dîrnea (Ignat), A brief history about the settlement of the appeal in the Romanian legislation (Valahia University Law Study, Volume XXIV, Issue 2, Year 2014, p. 47)</p>

				<p>9. Marian Nicolae, Recursul în interesul legii și dezlegarea, în prealabil, a unei chestiuni de drept noi de către Înalta Curte de Casație și Justiție în lumina noului Cod de procedură civilă (Dreptul nr. 2/2014, p. 17)</p> <p>10. Adrian DOBRE, Elemente de ordin istoric privind recursul în procesul civil român, https://www.juridice.ro/</p> <p>11. Liviu ZIDARU, Despre obligativitatea asistentei juridice în recurs, prin avocat sau consilier juridic, potrivit noului Cod de procedură civilă, https://www.juridice.ro/</p> <p>12. Alexandru Ceban, Respingerea recursului declarat împotriva actelor de dispoziție ale curților de apel, volum conferință Integrare prin cercetare și inovare, Universitatea de Stat din Moldova, 2016, p. 217, 219 http://dspace.usm.md:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/1102/Drept_Vol_I.pdf?sequence=1&isAllowed=y</p> <p>6. Reglementarea căilor de atac în dreptul procesual civil. Drept român și drept comparat</p> <p>13. Alin Speriuși-Vlad, Apelul și garantarea dublului grad de jurisdicție în materie civilă, conform jurisprudenței Curții Constituționale din România (Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 2/2014, p. 175)</p> <p>14. Alin Speriuși-Vlad, Motivarea apelului în sistemul noului Cod de procedură civilă: limitele devoluțiunii, excepțiile și diferențierea acestora, Revista romana de drept privat nr. 1/2016, p. 157</p> <p>15. Székely János, A perorvoslatok rendszerének átalakulásában észlelhető közös tendenciák egyes európai államok polgári eljárásjogában, Erdélyi Múzeum 4/2014, p. 246</p> <p>16. Irina RUSU, Revizuirea în legislația altor state (analiză de drept comparat), https://www.juridice.ro/</p> <p>17. Viorel Mihai CIOBANU, Gabriel BOROI, Traian Cornel BRICIU, Claudiu Constantin DINU, Mirela STANCU, Gheorghe-Liviu ZIDARU, Unele considerații referitoare la efectul devolutiv al apelului, cu privire specială asupra noțiunii de ”explicitare a pretențiilor”, cuprinsă în art. 478 alin. (4) NCPC și asupra invocării necompetenței în această cale de atac, https://www.juridice.ro/</p> <p>18. Tiberiu PATANCIUS, Calea de atac a revizuirii în noua reglementare procesual civilă, https://www.juridice.ro/</p> <p>19. Sonia FLOREA, Considerații privind regimul juridic aplicabil cererii de apel potrivit NCPC, https://www.juridice.ro/</p> <p>7. Notele distinctive ale recursului. Cu un comentariu critic asupra unor completări și modificări recente ale Codului de procedură civilă (Curierul Judiciar nr.3/2006), în :</p> <p>20. Mihaela Magdalena Dîrnea (Ignat), A brief history about the settlement of the appeal in the Romanian legislation (Valahia University Law Study, Volume XXIV, Issue 2, Year 2014, p. 51)â</p> <p>8. Apelul (I). Fundamente ale apelului și caracterele sale în noul cod de procedură civilă, Revista Română de Drept Privat nr. 4/2012</p> <p>21. Alin Speriuși-Vlad, Apelul și garantarea dublului grad de jurisdicție în materie civilă, conform jurisprudenței Curții Constituționale din România (Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 2/2014, p. 175)</p> <p>22. Székely János, A perorvoslatok rendszerének átalakulásában észlelhető közös tendenciák egyes európai államok polgári eljárásjogában, Erdélyi Múzeum 4/2014, p. 248</p>
--	--	--	--	---

				<p>9. Apelul (II). Elementele, formele și procedura apelului în noul cod de procedură civilă, Revista Română de Drept Privat nr. 5/2012</p> <p>23. Székely János, A perorvoslatok rendszerének átalakulásában észlelhető közös tendenciák egyes európai államok polgári eljárásjogában, Erdélyi Múzeum 4/2014, p. 249</p> <p>10. Căi de atac împotriva hotărârii instanței de recurs în procesul civil . Îndreptarea erorii materiale. Lămurirea și completarea hotărârii. Contestația la titlu</p> <p>24. Székely János, A perorvoslatok rendszerének átalakulásában észlelhető közös tendenciák egyes európai államok polgári eljárásjogában, Erdélyi Múzeum 4/2014, p. 248</p> <p>11. Organizarea profesiilor juridice liberale, Universul Juridic, 2010</p> <p>25. Florin RADU, Despre procedura răspunderii disciplinare a avocatului, https://www.juridice.ro/</p> <p>26. Oana-Maria Bălan (Gîrleșteanu), Executarea hotărârilor judecătorești și a altor titluri executorii, condiție imperativă a sistemului judiciar caracterizat de preeminența dreptului, Revista de Științe Juridice, Supliment 2015, Vol. 30, Centrul de Studii Juridice de Drept Privat Craiova, p. 108</p> <p>12. Stadiul procedurii civile române în perspectiva adoptării Noului Cod (Revista română de drept privat nr. 1/2010)</p> <p>27. Marinela CIOROABĂ, Liviu ZIDARU, Observatii si propuneri privind proiectul legii privind unele masuri pentru accelerarea solutionarii proceselor, https://www.juridice.ro/</p> <p>27 lucrări x 0,2 Total: 5,4 puncte</p>
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	-
I 13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul	1	Pe revistă	-

	științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută			
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2	Pe volum editat	-
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiul recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	Pe revistă	<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în Consiliul Științific al Revistei ACTA Universitatis Lucian Blaga, series Iurisprudentia, ISSN 1582-4608. 2. Membru în Colegiul de redacție Revista Română de Executare Silită, ISSN: 1584-8892 3. Membru în Colegiul de redacție Revista de Științe Juridice – Facultatea de Drept Craiova, ISSN: 1454-3699 4. Membru în Colegiul de redacție Revista română de drept privat, ISSN: 1843-2646 <p>TOTAL – 4 x 0,5 = 2 puncte</p>
I 16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință	<ol style="list-style-type: none"> 1. Conferința internațională - Reforme legislative, judiciare și administrative în lumea contemporană, Sibiu, 13-15 iunie 2013. 2. Conferința internațională - Reforme judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea, Sibiu, 17-19 mai 2012. 3. Conferința Internațională Sibiu 2009 (L'Europe judiciaire: 10 ans après le Conseil de Tampere. Le droit de l'exécution: perspectives transnationales), Sibiu, 13-15 mai 2009 4. Conferința internațională - Realități și perspective ale procesului de integrare

				<p>europăană în era globalizării, 16-17 mai 2008.</p> <p>5. Sesiunea științifică a postdoctoranzilor din domeniul științelor juridice organizată la Sibiu în 5 mai 2011 de Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Drept</p> <p>6. Conferința internațională - International Law and Cultural Diversity: Questions and Answers, Sibiu, mai 2013</p> <p>7. Conferința Reformele privind consolidarea statului de drept în țările europene, Sibiu, iunie 2014.</p> <p>8. Joint International Conference of Doctoral Students and Post-Doctoral Researchers, Sibiu 2015</p> <p>TOTAL – 8 x 1 = 8 puncte</p>
I 17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință	<p>1. Moderator la <i>Sesiunea științifică a postdoctoranzilor din domeniul științelor juridice</i> organizată la Sibiu în 5 mai 2011 de Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Drept „Simion Bărnuțiu”.</p> <p>2. <i>La recodification et les tendances actuelles du droit privé</i>, Bălți, R. Moldova 2008.</p> <p>3. <i>L'Europe judiciaire: 10 ans après le Conseil de Tampere. Le droit de l'exécution: perspectives transnationales</i>, Sibiu, 13-15 mai 2009</p> <p>4. <i>Izvoarele obligațiilor civile în lumina noului Cod Civil și implicațiile noului Cod de Procedură Civilă asupra desfășurării procesului civil</i>, Facultatea de Drept București, 17 septembrie 2009</p> <p>5. <i>Landscape of the European Legal Profession: Has Unity Been Lost?</i> – Dubrovnik, Croatia, mai 2010.</p> <p>6. <i>Civil Litigation in a Globalizing World; A Multidisciplinary Perspective</i>, Rotterdam, iunie 2010.</p> <p>7. <i>Truth and Efficiency in Judicial Proceedings</i>, Dubrovnik, mai 2011.</p> <p>8. Conferința organizată de <i>Departamentul de Procedură civilă al Facultății de Drept a Universității Catolice Pázmány Péter, Budapesta</i>, Ungaria, 17 februarie 2012.</p> <p>9. <i>Reformele judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea</i>, Sibiu, 17-19 mai 2012</p> <p>10. <i>Appeals and other Means of Recourse Against Judgments in the Context of Efficiency and Fairness</i>, Dubrovnik, 28 May - 1 June 2012.</p> <p>11. <i>Cunoasterea, intelegerea si aplicarea Noului cod de procedura civila</i>, Sibiu, 9-10 noiembrie 2012</p> <p>12. Conferința <i>'Noul Cod civil și Noul Cod de procedură civilă. Modificări esențiale aduse sistemului juridic român. Principii și reguli esențiale ale Dreptului civil și Dreptului procesual civil'</i>, RRDP, Cluj Napoca (mai 2013)</p> <p>13. <i>Europeanization and judicial culture in contemporary democracies</i>, Sibiu, octombrie 2013</p> <p>14. Conferință doctoranzi Ungaria, Facultatea de Drept a Universității Catolice Pázmány Péter, Budapesta, martie 2014.</p>

				<p>15. <i>Procedural Human Rights and Access to Justice in the World of Emergencies and Economic Crisis</i>, Dubrovnik 2014</p> <p>16. INPPA, <i>Înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale României</i>, Sibiu, iunie 2014</p> <p>17. Juridice.ro, <i>Dezbateri juridice - Modificarea schimbării: legea de modificare a Noului Cod de procedură civilă</i>, București, octombrie 2014</p> <p>18. <i>Creditori vs. debitori – perspectiva Hexagonului</i>, Cluj-Napoca, Facultatea de Drept UBB, aprilie 2015</p> <p>19. <i>Joint International Conference of Doctoral Students and Post-Doctoral Researchers</i>, Sibiu, iunie 2015</p> <p>20. <i>Conferința de Executare Silită</i>, Timișoara, Universitatea de Vest, iulie 2015</p> <p>21. <i>Colloquium Trilingue</i>, Gent, septembrie 2015</p> <p>22. <i>Adapting the Legal Regulations to the Current Trends in the Region</i>, Novi Sad, septembrie 2015</p> <p>23. <i>Cursuri de pregătire și perfecționare a executorilor judecătorești</i>, Centrul Național de Pregătire și Perfecționare a Executorilor Judecătorești, martie 2016</p> <p>24. <i>Conferința internațională bienală</i>, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, Timișoara, octombrie 2016</p> <p>TOTAL – 24 x 1 = 24 puncte</p>
I 18	Inițierea unor programe de studii universitare	1	Pe program de studiu	<p>1. Inițierea programului universitar de masterat – Drept judiciar privat, acreditat în 2008.</p> <p>TOTAL – 1 x 1 = 1 punct</p>
I 19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o	1	Pe universitate	

	universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate			
I 20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1	Pe proiect de act normativ	-
I 21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5	Pe comisie	-
I 22	Președinte/ membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în comisia pentru ocuparea unui post de lector, Facultatea de Drept ULBS, 2012. 2. Membru supleant în comisia pentru ocuparea unui post de conferențiar, Universitatea Petru Maior Târgu Mureș, 2014 . 3. Membru supleant în comisia pentru ocuparea unui post de lector, Facultatea de Drept ULBS, 2014. 4. Membru în comisia pentru ocuparea unui post de conferențiar, Facultatea de Științe Juridice, Universitatea de Vest Vasile Goldiș, Arad, 2015 5. Membru în comisia pentru ocuparea unui post de conferențiar, Facultatea de Științe Juridice, Universitatea de Vest Vasile Goldiș, Arad, 2015 6. Membru în comisia pentru ocuparea unui post de lector, Facultatea de Drept ULBS, 2016. 7. Membru supleant în comisia pentru ocuparea unui post de lector, Facultatea de Drept Universitatea București, 2016. 8. Membru în comisia pentru ocuparea unui post de lector, Facultatea de

				<p>Drept Universitatea București, 2017.</p> <p>9. Membru în comisia pentru ocuparea unui post de conferențiar, Facultatea de Drept Universitatea București, 2017.</p> <p>TOTAL – 0,2 x 9 = 1,8 puncte</p>
I 23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	<p>1. Referent de specialitate comisie Univ. de Vest Timișoara, doctorand Șt. I. Lucaciuc, 2013.</p> <p>2. Referent de specialitate comisie ULBS, doctorand I. Gârbuleț, martie 2014</p> <p>3. Referent de specialitate comisie ULBS, doctorand V. Buzilă, martie 2014</p> <p>4. Referent de specialitate comisie Univ. de Vest Timișoara, doctorand G. Gyongy Mihuț, 2014.</p> <p>5. Referent de specialitate comisie ULBS, doctorand R. S. Zamfir, 2014.</p> <p>6. Referent de specialitate comisie ULBS, doctorand I. Poiană, 2015</p> <p>7. Președinte comisie ULBS, doctorand Cărare Viorica, februarie 2017</p> <p>TOTAL – 0,5 x 7 = 3,5 puncte</p>
I 24	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie	-

Total– 127,6 puncte